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1. ÚVOD

Jednotlivé formy kompenzací v pracovněprávních vtazích představují určité

vyrovnání či náhradu. Jsou poskytovány stranami pracovněprávních vztahů na základě

jednotlivých právních skutečností. Pro potřeby této práce bude dále hovořeno pouze o

kompenzacích poskytovaných zaměstnancem nebo zaměstnavatelem v souvislosti se

skončením pracovního poměru.

V rámci pracovněprávních vztahů mezi jednotlivé kompenzace poskytované

v souvislosti se skončením pracovního poměru řadíme zejména:

- odstupné včetně dalšího odstupného

- odchodné

- náklady, které je zaměstnanec povinen uhradit zaměstnavateli v souvislosti

s porušením povinností stanovených v kvalifikační dohodě

- přiměřené peněžité plnění, ke kterému je zaměstnavatel zavázán v konkurenční

doložce

- smluvní pokutu, ke které je zaměstnanec zavázán v konkurenční doložce.

Výše uvedené kompenzace poskytované v souvislosti se skončením pracovního

poměru můžeme dělit podle několika kritérií. V případě odstupného, odchodného a

přiměřeného peněžitého plnění je poskytujícím subjektem zaměstnavatel, naopak

smluvní pokutu a náklady související se zvyšováním, příp. prohlubováním kvalifikace při

porušení kvalifikační dohody hradí zásadně zaměstnanec.

Důležité je rovněž dělení na kompenzace, na které vzniká nárok přímo ze zákona,

a kompenzace podmíněné smluvním ujednáním. Mezi zákonné kompenzace řadíme

odstupné dle § 67 zák. práce, příkladem smluvní kompenzace pak může být smluvní

pokuta sjednaná v rámci konkurenční doložky.

Dalším způsobem dělení kompenzací může být to na základě jaké právní

skutečnosti vznikají. Mezi kompenzace vznikající na základě právního jednání řadíme

např. odstupné či odchodné dle zák. č. 65/1965 Sb., zákoník práce účinného v období

od 1.1.2001 do 29.2.2004; smluvní pokuta sjednaná v konkurenční doložce či náhrada
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nákladů v souvislosti s porušením kvalifikační dohody pak budou příkladem kompenzací

vzniklých na základě protiprávního jednání.

V této práci bude pojednáno rovněž o kompenzacích, jejichž minimální výše je

v zákoně přímo upravena. V tomto případě se jedná zejména o úpravu zákonného

odstupného, minimálních nákladů vynaložených na prohlubování kvalifikace nutných ke

sjednání kvalifikační dohody či přiměřeného peněžitého vyrovnání náležejícího

zaměstnanci při sjednání konkurenční doložky. Naproti tomu výše smluvní pokuty nebo

náklady vynaložené ke zvyšování kvalifikace výslovně upraveny nejsou.

Funkce kompenzací poskytovaných v souvislosti se skončením pracovního

poměru je důležitá pro obě strany pracovněprávních vztahů. Zaměstnanci je tak v případě,

kdy je ve výdělečné činnosti omezen ujednáním v konkurenční doložce, poskytnuto

přiměřené peněžité vyrovnání, které mu kompenzuje omezenou možnost uplatnění.

Naproti tomu zaměstnavateli ujednání v konkurenční doložce poskytuje záruku, že

zaměstnanec po stanovenou dobu nebude vykonávat činnost, která by měla vůči němu

konkurenční povahu a při které by mohl využít speciální znalosti či dovednosti získané u

zaměstnavatele, čímž by mu mohl způsobit újmu. Vzájemná práva a povinnosti

smluvních stran jsou v takovém případě v rovnováze.

Naproti tomu v případě odstupného je zaměstnanci poskytnuta záruka, že

v případě rozvázání pracovního poměru ze zákonem stanovených důvodů bude po

přechodnou dobu hmotně zajištěn. Tato zákonná úprava je tak projevem zásady ochrany

zaměstnance jako slabší smluvní strany.

Cílem této práce je zejména shrnout právní úpravu odstupného v souvislosti se

skončením pracovního poměru. Podrobně bude rozebrán zákonný nárok na odstupné

včetně jednotlivých výpovědních důvodů vedoucích k nároku na odstupné, vrácení i

výplata odstupného. V rámci kapitoly čtyři pak bude pojednáno o odstupném z hlediska

daňových a pojistných odvodů, v kapitole pět budou řešeny vybrané otázky související s

problematikou odstupného. V kapitole šest se budu věnovat dalším formám kompenzací

poskytovaným v souvislosti se skončením pracovněprávních vztahů.
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2. ODSTUPNÉ

2.1. Obecně o odstupném

Právní úprava odstupného je v současné době obsažena v zákoníku práce v §§ 67

a 68. Tato ustanovení obsahují pravidla pro vznik nároku na odstupné, určení jeho výše,

splatnosti i případné vrácení odstupného. Definici odstupného jako takového nám však

zákoník práce neposkytuje. Dle ustálené judikatury Nejvyššího soudu lze odstupné

charakterizovat jako plnění, které zaměstnavatel poskytuje jednorázově (zpravidla jako

peněžitý příspěvek) zaměstnanci v souvislosti s rozvázáním (skončením) jejich pracovního

poměru a které má zaměstnanci pomoci překonat, často složitou, sociální situaci, v níž se

ocitl proto, že ztratil dosavadní práci.1

Ustanovení související s odstupným však lze najít i v dalších právních předpisech.

Odstupné v souvislosti s poskytnutím podpory v nezaměstnanosti včetně kompenzace

vyplacené Úřadem práce upravuje zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, z hlediska

zahrnutí do vyměřovacích základů pro odvod sociálního a zdravotního pojištění je

důležitá úprava obsažena v zák. č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a zák. č. 592/1992 Sb. o pojistném na veřejné

zdravotní pojištění. Pro daňové účely je významná rovněž úprava v zák. č. 586/1992 Sb.

o daních z příjmů. Speciální úpravu k zákoníku práce pak nalezneme v zák. č. 312/2002

Sb. o úřednících územních samosprávných celků.

V obecném smyslu tedy plní odstupné jistou kompenzační funkci v případě

nezaviněného skončení pracovního poměru zaměstnance. Na skončení pracovního

poměru tedy nenese žádnou vinu zaměstnanec osobně, jeho nedostatečné pracovní

výkony či porušení povinností při výkonu zaměstnání. Toto jednorázové plnění má

zaměstnanci pomoci překlenout období, během kterého hledá nové zaměstnání. Nárok na

odstupné však není ze zákona podmíněn dalšími skutečnostmi, není tedy rozhodné, zda

zaměstnanec bezprostředně nastoupí do nového zaměstnání, zahájí výdělečnou činnost

nebo mu bude přiznán starobní důchod.

1 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 18. 9. 2012, sp. zn. 21 Cdo 732/2011.
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Z hlediska vzniku nároku na odstupné je důležité rozlišit mezi zákonným

odstupným a smluvním odstupným. Zatímco na zákonné odstupné vzniká zaměstnanci

nárok přímo ze zákona, smluvní odstupné je nutné sjednat (v individuální smlouvě,

kolektivní smlouvě), popř. stanovit (ve vnitřním předpise). Podrobněji o problematice

zákonného a smluvního odstupného pojednává kapitola 2.3.

2.2. Historie odstupného

Institut odstupného byl do naší právní úpravy zaveden až vyhláškou Federálního

ministerstva práce a sociálních věcí č. 195/1989 Sb., o zabezpečení pracovníků při

organizačních změnách a občanů před nástupem do zaměstnání s účinností k 1.8.1990.

Tato vyhláška v § 17a nově upravovala nároky zaměstnanců spojené s odstupným. Ačkoli

tato úprava byla značně nedokonalá, představovala pro zaměstnance důležitý průlom

v oblasti jejich zabezpečení při skončení pracovního poměru.

Vyhláška č. 195/1989 Sb. byla nahrazena zák. č. 195/1991 Sb., o odstupném

poskytovaném při skončení pracovního poměru (dále jen zák. o odstupném), který nabyl

účinnosti k 31.5.1991 a pokusil se o komplexní úpravu v oblasti odstupného. Zákon o

odstupném přiznával odstupné zaměstnancům, s nimiž byl rozvázán pracovní poměr

z důvodů:

- organizačních změn na straně zaměstnavatele podle § 46 odst. 1 písm. a) až c)

zák. č. 65/1965 Sb.

- uplatnění zákazu některých prací a pracovišť pro ženy.

Podle § 3 odst. 1 zák. o odstupném příslušelo uvolněnému zaměstnanci odstupné

ve výši minimálně dvojnásobku průměrného výdělku, bylo ale možné ujednat odstupné


[…]


poskytnuté odstupné podle ustanovení § 68 odst.1 zák. práce na druhé straně není významné, jak vysokou

mzdu (plat, odměnu) zaměstnanec pobíral u dosavadního zaměstnavatele v původním (skončeném)

pracovním poměru. Zákon v tomto směru vychází z předpokladu, že je výlučně na úvaze samotného

zaměstnance, zda začne (znovu) konat práci u dosavadního zaměstnavatele - oproti dříve pobírané mzdě

(platu, odměně) - i za méně výhodných či zcela nevýhodných podmínek a zda tak dá "přednost" novému

(dalšímu) pracovnímu zapojení u dosavadního zaměstnavatele, ačkoliv s tím je spojena povinnost vrátit

(celé) vyplacené odstupné.“
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ABSTRAKT

V rámci této diplomové práce je pojednáno na téma odstupného a dalších forem

kompenzací v pracovněprávních vztazích. V jednotlivých kapitolách jsou popsány různé

druhy kompenzací, které aktuální pracovněprávní úprava zná, zároveň jsou však zmíněny

i kompenzace, na které vznikal nárok zaměstnancům podle předchozí právní úpravy.

Pouze okrajově jsou zmíněny kompenzace poskytované v rámci služebních vztahů.

Diplomová práce je členěna do sedmi kapitol. V první kapitole je provedeno

systematické členění kompenzací, kterému odpovídá obsah této práce.

Druhá kapitola je věnována obecným otázkám týkajícím se odstupného jako je

vznik nároku na odstupné, rozlišení mezi smluvním a zákonným odstupným, výplata

odstupného či vrácení odstupného. Provedeno je rovněž srovnání s právní úpravou

odstupného podle zák. č. 65/1965 Sb., zákoníku práce účinného do 31.12.2006.

Třetí kapitola se zabývá způsoby skončení pracovního poměru zakládajícími

nárok na odstupné. Podrobně rozebrány jsou způsoby skončení pracovního poměru

zaměstnavatelem a skončení pracovního poměru zaměstnancem včetně skončení

pracovního poměru dohodou. Důraz je kladen na skončení pracovního poměru z důvodů

dle § 52 písm. a) až d) zák. práce. Závěrem je zmíněno rovněž okamžité zrušení

pracovního poměru zaměstnancem, se kterým již aktuální právní úprava nárok na

odstupné nespojuje.

Čtvrtá kapitola se zabývá problematikou odstupného v režimu pojistných a

daňových odvodů. Řeší zde zejména otázku zahrnutí odstupného do vyměřovacích

základů pro odvod pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku

zaměstnanosti a veřejné zdravotní pojištění. Zmíněna je i relevantní judikatura.

V páté kapitole jsou zpracované vybrané otázky odstupného, které nebyly

zmíněny v předchozích kapitolách. Prostor je zde věnován vzniku nároku na odstupné

v případě zaměstnání na dohody o pracích konaných mimo hlavní pracovní poměr,

rozvázání pracovního poměru v případě vzniku nároku na starobní důchod, vzniku nároku
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na odstupné při odvolání z vedoucího místa a při skončení pracovního poměru u

agenturního zaměstnávání.

V šesté kapitole jsou rozebrány další formy kompenzací v pracovněprávních

vztazích spojené se skončením pracovního poměru. V první subkapitole je zmíněno

odchodné podle zák. č. 65/1965 Sb., zákoníku práce účinné do 31.12.2006, následuje

úprava dalšího odstupného podle zák. č. 312/2002 Sb., o úřednících územních

samosprávných celků. Na závěr této kapitoly je prostor věnován nárokům plynoucím

z kvalifikačních dohod a konkurenčních doložek.
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ABSTRACT

In this Master’s thesis there is discussed the subject of redundancy payment and

other forms of compensation in labour-law relations. In individual chapters there are

described different types of compensation, which the current labour law knows and at the

same time there are mentioned even compensations for which employees shall have the

right according to the previous legislation. Only marginally there are mentioned

compensation provided within the civil service.

The Master’s thesis is divide into seven chapters. In the first chapter there is

performed the systematic classification of compensations, which corresponds with the

content of this thesis.

Second chapter is focused on the general matters connected with severance

payment such as the origin of claim for redundancy payment, difference between

contractual and statutory redundancy payment, paying of redundancy payment or return

of redundancy payment. There is perform also the comparison with redundancy payment

according to the Act No. 65/1965 Coll., Labour Code in effect until 31st December 2006.

Third chapter is focused on manners of the termination of labour relation

establishing the claim for redundancy payment. In detail there are analysed manners of

the termination of labour relation by an employer and termination of labour relation by

an employee, including the termination of labour relation by agreement. Emphasis is

placed on the termination of labour relation because of reasons according to the Section

52 letters a) to d) of the Labour Code. In the conclusion there is also mentioned the

immediate termination of an employment by employee, which does not establish the

claim for severance payment according to the current legislation.

Fourth chapter is focused on the matter of redundancy payment in the regime of

insurance and tax payments. It deals especially with the matter of the inclusion of

redundancy payment in the base for the payment of social security and contribution to the

state employment policy and public health insurance. Also the relevant court decisions

are mentioned.
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In the fifth chapter there are processed selected matters of redundancy payment,

which were not mentioned in previous chapters. There is mentioned the origin of claim

for redundancy payment in case of contracts for works and works performed outside the

full-time employment, termination of an employment in case old age pension, origin of

claim for redundancy payment in case of recall from a leading position and during

termination of employment in relation to agency employment.

In the sixth chapter there are analysed other forms of compensation in labour-law

relation connected with the termination of employment. In the first subchapter there is

mentioned severance payment according to the Act No. 65/1965 Coll., Labour Code in

effect until 31st December 2006 and then there is severance payment according to the Act

No. 312/2002 Coll., on officers of territorial self-government units. In the end of this

chapter there are mentioned claims arising from qualification agreements and non-

compete clauses.
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