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Posudek konzultanta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky: Kateřina Šimonová

Název práce: Odstupné a jiné formy kompenzace v pracovněprávních vztazích

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 9. května 2017. Elektronicky byla práce odevzdána dne
7. května 2017.

Konzultace

Diplomantka práci s konzultantem opakovaně konzultovala a konzultantem vznesené připomínky
v řadě případů reflektovala.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty v rozsahu 4064
stran. Práce vykazuje podobnost s 251 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost
menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují
na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka
v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Oponentovi není známa žádná obdobná nebo významně podobná práce.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, k její logické stavbě a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, klíčových slov, celkem z 76
stran. Samotný text práce má 64 stran. Práce tak z hlediska minimálního předepsaného počtu znaků
splňuje požadavky stanovené pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty
Univerzity Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které na sebe v zásadě navazují.

V prvé kapitole se autorka věnuje pojmu odstupného, zaobírá se historií institutu, popisuje stávající
právní úpravu, včetně právní úpravy výše odstupného, povinnosti vrácení odstupného, vyplacení
odstupného a kompenzaci odstupného Úřadem práce.

V navazující kapitole je v podrobnostech věnována pozornost stávající právní úpravě odstupného
z hlediska jeho výše v návaznosti na způsob a důvod skončení pracovního poměru.

Třetí kapitola pojednává o odstupném v kontextu stávající právní úpravy sociálního a zdravotního
pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. Stejně tak se zde autorka zaměřuje pozornost
na odstupného z hlediska daně z příjmu.
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Kapitola 4 je zaměřena na vybrané problematické momenty související s odstupným, tj. odstupné
v rámci dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, odstupné při odvolání anebo vzdání se
vedoucího pracovního místa a odstupné a starobní důchod.

Závěrečná kapitola (kapitola 5) obsahuje dílčí body k jiným formám kompenzací při skončení
pracovního poměru – odchodné, další odstupné vyplácené úředníkům územně samosprávných
celků, kompenzace nákladů při porušení závazku z kvalifikační dohody, plnění z konkurenční
doložky.

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání přiměřeně rozčleněna.

Diplomantka zvolil téma, kterému je ve větší či menší míře věnována dlouhodobě pozornost.
V současné době je dané téma aktuální zejména v kontextu aktuálně v Parlamentu České republiky
projednávané novely zákoníku práce.

Zkoumaná materie má významné problematické momenty, které nabízí prostor pro formulaci úvah
de lege refenda jak z hlediska problematických momentů zdejší právní úpravy v kontextu účelu
jednotlivých právních figur, tak z hlediska inspirace v zahraniční právní úpravě. Těchto možností
autorka využila jen částečně.

Téma se diplomantce podařilo dostatečným způsobem zpracovat.

Cíle vymezené diplomantkou úvodem práce se jí v podstatě podařilo naplnit.

Logická stavba práce je dobrá.

K jazykové úrovni, k použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

K jazykové stránce nelze mít zásadních připomínek.

Z hlediska metody zpracování převládá primárně metoda deskriptivní.

Práce byla zpracována za užití přiměřeného okruhu pramenů, s nimiž diplomantka řádně pracuje.

K obsahu práce

Práce je spíše popisného a kompilačního charakteru. Nelze nicméně opomenout, že diplomantka
připojuje i některé kritické úvahy a předkládá návrhy de lege ferenda.

K obsahu práce lze poukázat na následující:

- bylo by možné polemizovat o závěru na str. 3 stran účelu odstupného jako „jednorázového
plnění k překlenutí období k hledání nového zaměstnání“. Uvedené platí obdobně i ve vztahu
k závěrům na str. 7;

- není zřejmé, kde byl vysloven názor doc. Galvase, na nějž se autorka odkazuje v poznámce
pod čarou č. 5. S ohledem na prezentovaný názor není vyloučeno, že se jedná o názor
vztahující se k dřívější právní úpravě;

- pojmově nepřesné konstatování na str. 24 ohledně náležitostí dohody o skončení
pracovního poměru;

3

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomantka prokázala v problematice orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře až
dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomantka by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

1) Jednoznačně vymezit účel odstupného jak plyne z právní úpravy a jak jej diplomantka sama
vnímá;

2) Je-li vyplaceno odstupné na základě neplatného jednostranného jednání směřujícího ke
skončení pracovního poměru (výpověď podle ust. § 52 písm. c) ZPr), promlčuje se právo
na vrácení takového finančního plnění a případě od kdy?

3) Jak autorka hodnotí odsun výplaty podpory v nezaměstnanosti při vyplacení odstupného?
4) Bude-li v rámci dohody o pracovní činnosti ujednáno právo na odstupné a toto bude

vyplaceno, jaký bude jeho režim z hlediska odvodů na sociální a zdravotní pojištění?

V Praze dne 27. května 2017

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
konzultant